
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.19 

1/2 

19) APPROVAZIONE CHIAMATA DI RICERCATORI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………, 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lettera b); 

VISTO  il Decreto ministeriale 14 maggio 2020 n. 83 “Piano straordinario 

2020 per il reclutamento ricercatori di cui all’articolo 24, comma 3, 

lettera b) della legge 240/2010, con il quale a valere sulle risorse 

stanziate dall’articolo 6, comma 5-sexies, lett. a), e comma 5-septies, 

lett. a), del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con 

modificazioni dalla l. 28 febbraio 2020, n. 8, pari a 96,5 milioni di euro 

a decorrere dell’anno 2021, sono assegnate alle Istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, di 

seguito denominate “Istituzioni”, risorse destinate all’attivazione di 

contratti di ricercatore a tempo determinato di cui all’articolo 24, 

comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (ricercatori 

di tipo b), il cui trattamento economico è determinato in misura pari al 

120 per cento del trattamento iniziale spettante al ricercatore 

confermato a tempo pieno, per un costo unitario comprensivo degli 

oneri a carico dell’amministrazione pari a circa € 60.000,00 annui; 

ATTESO  che, ex D.M. n. 83 del 14 maggio 2020, il MUR ha assegnato a 

questo Ateneo, a partire dal 2021, l’importo di € 720.597,00 per il 

reclutamento di n. 12 ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per l’eventuale 

consolidamento nella posizione di professore di seconda fascia; 

CONSIDERATO  che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 11 novembre 2020 e del 25 

novembre 2020, hanno approvato, in coerenza con il piano di 

sviluppo del Dipartimento di Economia, Management e Territorio 

nonché con il criterio di potenziare l’offerta formativa dei corsi di 

studio interdipartimentali e la ricerca scientifica di settore, l’istituzione 

di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato Territorio per il 

settore concorsuale 11/E1 “Psicologia generale, psicobiologia e 

psicometria” – S.S.D. M-PSI/03 “Psicometria”, da coprire mediante 

l’indizione di procedura di reclutamento di cui all’art. 24, co. 3, lett. b), 

della legge n. 240/2010, a valere sulle suddette risorse ministeriali; 

VISTO il D.R. n. 1588-2020, prot. n. 49610-VII/1 del 22.12.2020, con il quale 

è stata indetta una procedura pubblica di selezione per il 

reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 

24, co. 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, per settore 

concorsuale 11/E1 “Psicologia generale, psicobiologia e psicometria” 

– S.S.D. M-PSI/03 “Psicometria” presso il Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio; 

VISTO il D.R. n. 1193-2021, prot. n. 41077-VII/1 del 14.09.2021, con il quale 

sono stati approvati gli atti della procedura espletata ed è stato dato 

atto che la Commissione giudicatrice ha individuato il dott. Leonardo 

CARLUCCI quale candidato idoneo a ricoprire il posto di Ricercatore 

universitario messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio (delibera prot. n. 49568-VII/1 del 

21.10.2021), nella seduta del 20.10.2021, con la quale è stata 

proposta la chiamata, in qualità di ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge n. 240/2010, del 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.19 

2/2 

dott. Leonardo CARLUCCI per il settore concorsuale 11/E1 

“Psicologia generale, psicobiologia e psicometria” – S.S.D. M-PSI/03 

“Psicometria”, a decorrere dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 

01.11.2021, con imputazione della stessa a valere sul finanziamento 

ex D.M. 83/2020; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 

DELIBERA 

di approvare la chiamata del dott. Leonardo CARLUCCI, in qualità di ricercatore a tempo 

determinato mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 36 mesi, ai 

sensi dell’art. 24, co. 3, lett. b), Legge 240/2010, con regime di impegno a tempo pieno - 

settore concorsuale 11/E1 “Psicologia generale, psicobiologia e psicometria” – S.S.D. M-

PSI/03 “Psicometria”, a decorrere dal 01.11.2021 presso il Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio, con imputazione della stessa a valere sul finanziamento ex 

D.M. 83/2020. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttore demet. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-11-16T08:04:36+0100
	ROMEI TERESA


		2021-11-16T09:13:54+0100
	Limone Pierpaolo




